
Stadtrat 

Freiestrasse 6 - Postfach 

8952 Schlieren 

Tel. 044 738 15 76 

stadtkanzlei@schlieren.ch 

6.5.4 / 2022-3293 Seite 1 von 2 
 

 

Protokollauszug 

21. Sitzung vom 20. November 2024 

 

 
 

Feh ler! Verwei squel le k onnt e n ich t gef unde n wer den .  

240/2024 6.5.4 

 

Velobahn, Teilstrecke 3, Wiesenstrasse von Bahnhof Schlieren bis 

Goldschlägistrasse 

Kredit von Fr. 39'000.00 Planerleistungen Vorprojekt 
 

 

1. Ausgangslage 

 

Gestützt auf das kantonale Velogesetz und den regionalen Richtplan wird die Velobahn Zürich -

Dietikon umgesetzt. Der Abschnitt Schlieren Bahnhof bis Gemeindegrenze Dietikon (Federführung 

bei der Stadt Schlieren) wird in Zusammenarbeit mit dem Kanton Zürich geplant. Die anfallenden 

Kosten für den Bau der Velobahn übernimmt der Kanton, während die Stadt Schlieren in Vorleistung 

geht. Um den Kostenteiler zwischen der Stadt und dem Kanton zu ermitteln, bedarf es einer Kosten-

schätzung mit einer Genauigkeit von +/- 20 %. Diese wird mit dem Vorprojekt erarbeitet. 

 

 

2. Kosten 

2.1. Beschaffungskosten für das Vorprojekt 

Die Kosten stellen sich wie folgt zusammen:  

 
Kosten in Fr. auf 1'000.00 gerundet

Investition INV 00641

Total

Planerleistungen Vorprojekt 28’000.00

Nebenarbeiten 3’000.00

Reserven 5’000.00

Total exkl. MWST. 36’000.00

MWST 8.1 % 3’000.00

Total inkl. MWST. 39’000.00  
 

2.2. Kostenübernahme durch den Kanton Zürich 

Die Velobahn ist im kantonalen Velonetzplan und im regionalem Richtplan eingetragen. Die Kosten 

für die Planungsarbeiten tragen der Kanton Zürich und die Gemeinde Schlieren. Die Ausführungs-

kosten werden vollumfänglich durch den Kanton übernommen. Die Planerleistungen für das Vorpro-

jekt übernehmen gemäss Absprache zu 50 % der Kanton und zu 50 % die Stadt Schlieren. Nach 

Abschluss der Arbeiten wird der Anteil des Kantons abgerechnet. 

 

Mit der Erarbeitung des Vorprojekts wird die Kostenschätzung mit einer Genauigkeit von +/- 20 % 

erzielt. Danach wird der Kostenteiler zwischen Stadt und Kanton für die Planung der Velobahn er-

mittelt. Danach kann der Gesamtkredit für das Strassenbauprojekt beantragt werden. 
 
 
3. Kreditrechtliche Bestimmungen 

 

Die Investition INV00641 ist im Budget 2024 mit einem Betrag von Fr. 200'000.00 berücksichtigt. In 

der Investitionsplanung 2024-2027 sind insgesamt Fr. 1'600'000.00 brutto eingestellt. 



 

6.5.4 / 2022-3293 Seite 2 von 2 
 

 

 

Der Stadtrat beschliesst: 

1. Für die Erarbeitung des Vorprojekts wird zur Lasten Konto INV00641 ein Kredit von Fr. 

39'000.00 inkl. MWST bewilligt.  

2. Der Abteilungsleiter Bau und Planung wird mit dem Vollzug dieses Beschlusses beauftragt und 

ermächtigt, die entsprechenden Aufträge zu erteilen und die Verträge zu unterzeichnen. Mit dem 

Kanton Zürich wird die Übernahme der Planerleistungen abschliessend bereinigt. 

3. Mitteilung an 

– Abteilungsleiter Bau und Planung 

– Abteilungsleiter Finanzen und Liegenschaften 

– Leiter Rechnungswesen 

– Archiv 

 

 

Status: öffentlich 

 

 
 
Stadtrat Schlieren 

 

 

 

Markus Bärtschiger 

Stadtpräsident 

 Jürgen Sulger 

Stadtschreiber a.i. 
 


	1. Ausgangslage
	2. Kosten
	2.1. Beschaffungskosten für das Vorprojekt
	2.2. Kostenübernahme durch den Kanton Zürich

	3. Kreditrechtliche Bestimmungen

